










    
    












IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

Settore Politiche Sociali la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e 
che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 8 del 15/05/2025 con il quale la responsabilità del Settore 
Politiche Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda; 

DATO ATTO 
determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 312 del 21/03/2025 è stato individuato quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Assistente sociale Giulia Pani 
 
RICHIAMATE: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2025, esecutiva ai termini di legge, con la quale è stato 
 

 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato il "PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PIAO) 
SEMPLIFICATO  TRIENNIO 2025-  

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 

 
 
 

VISTI  
 il D.Lgs. n. 267/2000 - 

successive modificazioni e integrazioni; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo Statuto comunale; 
  
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
RICHIAMATE 
 la Legge 8 Novembre 2000 n. 328 recante  quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi  
 la Legge Regionale 23 Dicembre 2005 n. 23 recante  integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 
 Il Piano regionale dei Servizi alla persona, approvato con Deliberazione della G.R. n.5/39 del 16/02/2022; 

 
VISTA  

     La legge regionale n. 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
fibromialgia), come  modificata  12 della legge regionale n. 22 del 2022 (Norme per il 
sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di 
bilancio) che ha introdotto l'art. 7-bis, la quale ha autorizzato, in via provvisoria e 

 

miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da Fibromialgia; 
     La legge regionale 21 novembre 2024, n. 18, l'art. 1, comma 9, ha modificato l'art. 7-bis della 

legge regionale n. 5 del 
Fibromialgia è erogata nella forma di contributo "per il rimborso delle spese da destinare a 



interventi di carattere sanitario, qualora non coperti dal servizio sanitario regionale, socio-
sanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari a un massimo di euro 800,00 in 
relazione alle disponibilità del bilancio regionale"; 

     La Legge Regionale n. 11 del 29 aprile 2025 che -bis della 
L.R n. 5 del 

10/39 del 16/03/2023, come per gli anni precedenti, posticipando all'anno 2026 l'applicazione 
del riconoscimento dell'indennità in ragione della rendicontazione della spesa. 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

sperimentale fino al 31 dicembre 2025, 

complessiva dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 
 

F i cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia, che non ricevono 
sovvenzioni pubbliche per le medesime finalità devono presentare richiesta, unitamente al certificato medico 
attestante la sindrome fibromialgica, rilasciato, presso il comune di residenza entro il 30 aprile di ciascun 
anno; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni Regionali: 
 

 un sostegno economico 
  alla 

misura, la misura e attribuzione del contributo e le modalità di presentazione della domanda; 

contributo; 

gennaio 2019, n. 5 e s. m.i, art. 7-bis, commi 1 e 2. Linee di indirizzo della 
allegato; 
 
EVIDENZIATO che l'IRF viene erogata ai  cittadini affetti da fibromialgia residenti in un comune della 
Sardegna, nella forma di un contributo a fondo perduto una tantum e senza rendicontazione, pari a euro 
800, per gli anni 2023, 2024 e 2025, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO CHE il procedimento coinvolge i Comuni, i quali: 

-
allegando un opportuno modello di richiesta del contributo con tutti i dati necessari; 

- ricevono le domande dei richiedenti entro il 30 Aprile 2025, istruiscono le pratiche verificando il possesso 
dei requisiti e trasmettono i dati del proprio fabbisogno secondo le disposizioni ricevute dalla Regione 
Sardegna entro il 30 Giugno 2025; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 276 del 17/03/2025 con la quale 

 avviso  2025, lo schema del  pubblico, 
 il Mod. A  Rinnovo beneficiari IRF 2024, Annualità 2025 e il Mod. B  Nuova 

Istanza IRF 2025, al fine di  2025; 
 
DATO ATTO che: 

 Istituzionale fino al 
30.04.2025; 



5,  
allegato la certificazione medica, attestante la diagnosi di fibromialgia, rilasciata in data non successiva al 
30/04/2025, e dichiarato il valore dell'attestazione ISEE in corso di validità;  
Coloro ai quali il contributo è stato concesso nel 2024, è stata considerata valida la domanda già presentata, 

5, attraverso il Mod. A  Rinnovo beneficiari 
IRF 2024 - Annualità 2025, che la certificazione sanitaria attestante la diagnosi di fibromialgia presentata 

4 5 in quanto non è sopravvenuta la perdita dei requisiti per 
, e comunicato il valore della nuova attestazione Isee in corso di validità. 

 
CONSIDERATO 73 
istanze delle quali n. 14 nuove domande e n. 59 di rinnovo; 
 
DATO ATTO CHE  tutte le istanze pervenute entro il 
termine sono ammesse al contributo;  
 
RITENUTO opportuno approvare elenco provvisorio degli AMMESSI, che si allega alla presente per 
divenirne parte integrale e sostanziale;  
 
DATO  

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
Sovvenzioni, contributi sussidi e vantaggi economici  criteri e modalità, per n. 

10 giorni consecutivi, durante i quali gli interessati potranno presentare eventuali osservazioni; 
 
DATO ATTO  

 
 

 
CONSIDERATO che si tratta di atto non dà luogo né a impegno di spesa né a diminuzione di entrate; 
 
 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DI ASSUMERE 
presente provvedimento; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo  
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

DI APPROVARE 
; 

 
DI DARE ATTO 

nonché le motivazioni di non ammissione della propria istanza direttamente mediante consultazione delle 
suddette graduatorie o chiedere informazioni presso gli uffici del Segretariato Sociale del Comune; 
 
DI PUBBLICARE 

area Sovvenzioni, contributi sussidi e vantaggi economici; 
 
DI DARE ATTO che per ragioni connesse alla tutela della riservatezza dei beneficiari si procederà alla 
pubblicazione della graduatoria 

; 



 
 
 
DI DARE ATTO che i richiedenti potranno presentare eventuali ricorsi in forma scritta mediante il modulo 
predisposto dal Settore Politiche Sociali ed allegato alla presente (Allegato C) indicando le motivazioni dello 

  
 
DI DARE ATTO 
esclusi e il relativo esito verrà comunicato alla RAS, entro il 30 giugno 2025, tramite il portale SIPSO; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 non dà luogo né a impegno di spesa né a diminuzione di entrate, pertanto viene dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

 Va inserita nel registro generale on line delle determinazioni; 
  

 
DI RENDERE DISPONIBILE 
previa apposizione del visto contabile da parte del Servizio Amministrativo Contabile 

 
 
Allegati: 

 Elenco Provvisorio Ammessi (All. A); 
 Elenco Provvisorio Ammessi Omissis (All. B); 

 Elenco modulo ricorso (All. C) 
 

        Il Responsabile del Procedimento 

          Ass. Sociale Dott.ssa Giulia Pani 
       (  

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  
 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 
 
DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto  
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 
 
DI DICHIARARE 
della legge 241/90.  
 
DI ATTESTARE la regolarit  tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

 



 

                           Il Responsabile del Settore  
                              Dott.ssa Ignazia Podda 
                                                                                                                                


